
Тамбовское областное государственное образовательное автономное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

ИНСТИТУТ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 
РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ 

(ТОИПКРО) 
 

ПРИКАЗ 
 

«18» ноября2025  г.       г. Тамбов    № 266 

Об итогах проведения областного конкурса учебно-методических разработок  
по профессиям и специальностям среди педагогических работников  
профессиональных образовательных организаций 

 
 В соответствии с планом работы Тамбовского областного 
государственного образовательного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Институт повышения 
квалификации работников образования» (далее - ТОИПКРО) на 2025год  и на 
основании приказа от 16.05.2025 № 138 «Об организации и проведении 
областного конкурса учебно-методических разработок среди педагогических 
работников профессиональных образовательных организаций»в период с19 
мая по 30 сентября 2025 годапроведен областной конкурс учебно-
методических разработок по профессиям и специальностям среди 
педагогических работников профессиональных образовательных 
организаций (далее - Конкурс). 
 В конкурсе приняли участие 53 педагогических работника 
из12профессиональных образовательных организаций Тамбовской области. 
Члены конкурсной комиссии отметили соответствие представленных работ 
требованиям Положения о Конкурсе, актуальным направлениям развития 
системы профессионального образования, качество разработанных учебно-
методических материалов и возможность их использования в 
образовательной практике других организаций СПО. 
 На основании экспертных оценок конкурсной комиссии 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей и призеров Конкурса 
(приложение). 

2. Всем участникам Конкурса вручить сертификаты. 
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
Ректор института                И.В. Налетова 
 
 
Проект вносит:  
____________/Козлова Л.В. 

 
Согласовано:  
____________ /О.Н. Нехорошева 
 



Приложение 
Список победителей и призеровобластного конкурса учебно-методических разработок по профессиям и 

специальностям среди педагогических работников профессиональных образовательных организаций 
 

1. Учебно-методические разработки в поддержку реализации общеобразовательных дисциплин с учетом профессиональной 
направленности 

Номинация Наименование  ОО Тема ФИО Место 
Методическая 

разработка учебного 
занятия, серии занятий, 

в том числе с 
использованием 
дистанционных 

образовательных 
технологий и 

электронного обучения 

ТОГБПОУ 
«Железнодорожный 
колледж имени В.М. 
Баранова» 

Методическая разработка 
учебного занятия по 
дисциплине ОУД История 
«Единство фронта и тыла во 
время Великой Отечественной 
войны» 

Веткина Наталья 
Владимировна, 
преподаватель 

1 

ТОГАПОУ «Аграрно-
промышленный колледж» 

Методическая разработка 
учебного занятия по 
обществознанию «Основы 
конституционного права РФ» 

Гончарова Лариса 
Юрьевна, преподаватель 

2 

ТОГАПОУ «Промышленно-
технологический колледж 
имени В.И. Заволянского» 

Методическая разработка 
учебного занятия по основам 
безопасности и защиты 
Родины «Безопасность на 
дороге: правила дорожного 
движения» 

Трунов Александр 
Федорович, преподаватель 
профессионального цикла 

2 

ТОГБПОУ 
«Железнодорожный 
колледж имени В. М. 
Баранова» 

Методическая разработка 
учебного занятия по 
дисциплине ОУД 04 
Иностранный язык    
 «Путешествие по Тамбовской 
области» 

Кузовлева Светлана 
Викторовна, преподаватель 
иностранного языка 

3 

ТОГБПОУ «Строительный 
колледж» 

Методическая разработка 
учебного занятия по теме: 
«Расчет аннуитетных 
платежей по кредиту» 

Ветров Сергей 
Николаевич, преподаватель 
специальных дисциплин 

3 



ТОГАПОУ «Техникум 
отраслевых технологий» 

Методическая разработка 
учебного занятия ОД Биология 
«Антропогенное воздействие 
человека на биосферу» 

Володина Алла 
Вячеславовна, мастер 
производственного 
обучения; 
Володина Дарья Сергеевна, 
преподаватель 
специальных дисциплин 

3 

Учебно-методическое 
пособие по 

организации 
самостоятельной 
работы студентов 

ТОГАПОУ «Техникум 
отраслевых технологий» 

Учебно-методическое пособие 
по организации 
самостоятельной работы ОД 
География для студентов 
специальности 43.02.17 
Технологии индустрии 
красоты 

Черемисина Анастасия 
Александровна, 
преподаватель 

1 

ТОГАПОУ «Техникум 
отраслевых технологий» 

Практико-ориентированные 
задания по русскому языку для 
студентов профессии 08.01.24 
Мастер столярно-плотничных, 
паркетных и стекольных работ 

Королева Дарья 
Валерьевна, преподаватель 
русского языка и 
литературы 

1 

ТОГАПОУ 
«Промышленно-
технологический колледж 
имени В.И. Заволянского» 

Практикум по немецкому 
языку для студентов 
специальности 43.02.15 
Поварское и кондитерское 
дело 

Поддубская Ольга 
Борисовна, преподаватель 
специальных дисциплин 

2 

ТОГАПОУ «Промышленно-
технологический колледж 
имени В.И. Заволянского» 

Сборник профессионально- 
ориентированных текстов для 
практических занятий учебной 
дисциплины «Иностранный 
язык» для студентов 
специальности 08.02.01 
Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 

Прокошина Ольга 
Александровна, 
преподаватель 

3 

Рабочая тетрадь по 
изучению 

дисциплины/курса/мо
дуля 

ТОГАПОУ «Техникум 
отраслевых технологий» 
 

Рабочая тетрадь по изучению 
дисциплины ОД Физика для 
студентов специальности 
23.02.07  Техническое 
обслуживание и ремонт 
двигателей, систем и агрегатов 

Колмакова Наталия 
Борисовна, преподаватель 
физики 

1 



автомобилей 

ТОГАПОУ «Техникум 
отраслевых технологий» 

Рабочая тетрадь по изучению 
дисциплины ОД История. 
Россия на рубеже 19-20 вв.  
для студентов специальности 
23.02.07 Техническое 
обслуживание и ремонт 
двигателей, систем и агрегатов 
автомобилей 

Глазырина Наталья 
Александровна, 
преподаватель 

2 

ТОГБПОУ 
«Приборостроительный 
колледж» 

Рабочая тетрадь по изучению 
дисциплины ОД Литература 
для студентов специальности 
15.02.16Технология 
машиностроения 

Островская Анастасия 
Львовна, преподаватель 

3 

2. Учебно-методические разработки в поддержку образовательного процесса по наиболее востребованным и перспективным профессиям 
и специальностям 

Методическая 
разработка учебного 

занятия, серии занятий, 
в том числе с 

использованием 
дистанционных 

образовательных 
технологий и 

электронного обучения 
 

ТОГБПОУ «Аграрно-
технологический 
техникум» 

Рекомендации по 
использованию программы 
расчета технологических 
параметров 
сельскохозяйственных 
тягловых агрегатов по 
МДК.01.03 ПМ.01 для 
студентов специальности 
35.02.16 Эксплуатация и 
ремонт сельскохозяйственной 
техники и. оборудования 

Иволгин Сергей Юрьевич, 
преподаватель 

1 

Кирсановский 
авиационный технический 
колледж - филиал МГТУ 
ГА 

Методическая разработка 
занятия «Схема устройства и 
принцип работы поршневого 
двигателя» по дисциплине 
«Теория двигателей 
летательного аппарата» 

Малинин Дмитрий 
Андреевич, заведующий 
практикой, преподаватель 

1 



ТОГАПОУ «Тамбовский 
бизнес-колледж» 

Методика проведения 
практико-ориентированного 
занятия с использованием 
онлайн-сервисов и 
приложений по специальности 
38.02.04 Коммерция (по 
отраслям) 

Банникова Мария 
Сергеевна,  
преподаватель 

2 

ТОГАПОУ «Тамбовский 
бизнес-колледж» 
 

Разработка урока по теме: 
«Настройка сетевого 
подключения в ОС» 

Машков Сергей 
Николаевич, преподаватель 
специальных дисциплин 

2 

ТОГАПОУ «Аграрно-
промышленный колледж» 

Проверка технического 
состояния рулонного пресс-
подборщика. Подготовка 
пресс-подборщика ППР-120 
«Пеликан»  к работе 

Махмудов Олег 
Файзуллах-оглы, 
преподаватель 

2 

ТОГАПОУ «Тамбовский 
бизнес- 
колледж» 

Методическая разработка 
открытого урока на тему: 
«Приемка и учет поступления 
товара» 

Койнова Елена 
Николаевна, преподаватель 

3 

ТОГАПОУ «Аграрно-
промышленный колледж» 

Методическая разработка 
урока-игры по учебной 
дисциплине «Основы 
микробиологии, физиологии 
питания, санитарии и 
гигиены»для студентов 
специальности 19.02.11 
Технология продуктов питания 
из растительного сырья 

Тимонина Светлана 
Игоревна, преподаватель 

3 

ТОГАПОУ «Тамбовский 
бизнес-колледж» 

Методическая разработка 
занятия по дисциплине 
«Бухгалтерский учет в 
сельском хозяйстве» 

Ряховских Диана 
Александровна, 
преподаватель 

3 

ТОГБПОУ «Строительный 
колледж» 
 
 

Методическая разработка 
урока по теме: 
«Конструктивные элементы 
здания» 

Терновская Елена 
Александровна, 
преподаватель английского 
языка 

3 



ТОГБПОУ «Котовский 
индустриальный 
техникум» 
 
 

Учебно-методическая 
разработка «Возрождение 
Троицкого собора в селе 
Большая Липовица 
Тамбовского района» 

Пальчикова Елена 
Васильевна, заместитель 
директора, преподаватель 
дисциплины «Духовное 
краеведение Тамбовщины» 

3 

Учебно-методическое 
пособие по изучению 

дисциплины/курса/мо
дуля 

ТОГАПОУ «Тамбовский 
бизнес-колледж» 

Учебно-методическое пособие 
«Операционные системы» 

Машков Сергей 
Николаевич, преподаватель 
специальных дисциплин 

1 

ТОГАПОУ «Тамбовский 
бизнес-колледж» 

Учебно-методическое пособие 
по дисциплине «Иностранный 
язык в профессиональной 
деятельности» 

Демура Лариса 
Николаевна, преподаватель 
иностранного языка 

2 

Практикум по 
изучению 

дисциплины/ 
курса/модуля 

ТОГАПОУ 
«Промышленно-
технологический колледж 
имени В. И. Заволянского 

Интегрированный курс 
материаловедения и химии для 
студентов, обучающихся по 
специальности 23.02.07 
Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и. 
агрегатов автомобилей 

Бестолков Денис 
Александрович, 
преподаватель 
профессионального цикла 

1 

ТОГАПОУ «Тамбовский 
бизнес-колледж» 

Практикум по 
междисциплинарному курсу 
«Компьютерные сети» 

Черных Виктория 
Станиславовна, 
преподаватель 

2 

ТОГАПОУ «Тамбовский 
бизнес-колледж» 

Практикум по 
междисциплинарному курсу: 
«WEB-программирование» 

Машков Сергей 
Николаевич, преподаватель 
специальных дисциплин 

2 

ТОГБПОУ 
«Железнодорожный 
колледж имени В. М. 
Баранова» 

Практикум по дисциплине ОП 
10 Бухгалтерский учет 
логистических операций 

Сухинина Елена 
Викторовна, преподаватель 

3 

ТОГАПОУ «Промышленно-
технологический колледж 
имени В.И. Заволянского» 

Выполнение практических 
работ по дисциплине ОП.04 
Основы алгоритмизации и 
программирования 

Шмакова Елена 
Александровна, 
преподаватель 
профессионального цикла 

3 

Учебно-методический 
комплект по 

изучению 
дисциплины/курса/мо

ТОГАПОУ «Тамбовский 
бизнес-колледж» 

Учебно-методический 
комплект по ОП. 01 
«Документирование 
хозяйственных операций и 

Ряховских Диана 
Александровна, 
преподаватель 

1 



дуля ведение бухгалтерского учета 
имущества организации» для 
студентов по специальности 
38.02.01 Экономика и 
бухгалтерский учет (по 
отраслям) 

ТОГАПОУ 
«Промышленно-
технологический колледж 
имени В.И. Заволянского» 

Фонд оценочных средств по 
МДК. 03.01 «Организация и 
контроль работ по 
эксплуатации систем 
газораспределения и 
газоснабжения» 

Кулыгина Елена Ивановна, 
преподаватель 
профессионального цикла 

2 

ТОГАПОУ 
«Промышленно-
технологический колледж 
имени В.И. Заволянского» 

Фонд оценочных средств по 
МДК.01.01 «Технологические 
процессы изготовления 
деталей машин» для студентов 
специальности 15.02.16 
Технология машиностроения 

Ширяева Галина 
Борисовна, преподаватель 
профессионального цикла; 
Подольский Александр 
Сергеевич, мастер 
производственного 
обучения; 
Подольский Виктор 
Сергеевич, мастер 
производственного 
обучения 

3 

Рабочая тетрадь по 
изучению 

дисциплины/курса/мо
дуля 

ТОГАПОУ «Тамбовский 
бизнес-колледж» 

Рабочая тетрадь для 
выполнения практических 
работ по МДК 06.03 «Основы 
организации бухгалтерского 
учета в розничной торговле» 
специальности 38.02.11 
Экономика и бухгалтерский 
учёт (по отраслям) 

Койнова Елена 
Николаевна, преподаватель 
профессионального цикла 

1 

ТОГАПОУ «Тамбовский 
бизнес-колледж» 
 

Рабочая тетрадь для модуля 
ПМ.02 «Защита информации в 
автоматизированных системах 
программными программно-
аппаратными средствами 

Машков Сергей 
Николаевич, преподаватель 
специальных дисциплин 
 
 

2 



ТОГАПОУ «Тамбовский 
бизнес-колледж» 
 

Рабочая тетрадь по 
дисциплине «Технология 
составления бухгалтерской 
отчетности» 

Ряховских Диана 
Александровна, 
преподаватель 
экономических и учетных 
дисциплин 

2 

ТОГАПОУ 
«Промышленно-
технологический колледж 
имени В.И. Заволянского» 

Рабочая тетрадь для 
выполнения практических 
работ по дисциплине 
«Строительные машины и 
средства малой механизации» 
для студентов, обучающихся 
по профессии 08.01.28 Мастер 
отделочных строительных и 
декоративных работ 

Архангельская Елена 
Александровна, 
преподаватель 

3 

3. Учебно-методические разработки в поддержку реализации программ СПО в рамках ФП «Профессионалитет» 
Методическая 

разработка учебного 
занятия, серии 

занятий, в том числе с 
использованием 
дистанционных 

образовательных 
технологий и 
электронного 

обучения 

ТОГАПОУ «Аграрно-
промышленный колледж» 

Методическая    разработка 
кулинарного квеста 
 «Академия овощных 
премудростей» по МДК 01.02.  
для студентов специальности 
43.02.15Поварское и 
кондитерское дело,  профессии 
43.01.09 Повар, кондитер 
 

Монид Александра 
Владимировна, 
преподаватель 

1 

Учебно-методическое 
пособие по 

организации 
самостоятельной 
работы студентов 

ТОГБПОУ 
«Железнодорожный 
колледж имени В.М. 
Баранова» 

Методические рекомендации  
«Организация 
самостоятельной работы 
студентов    при изучении 
прикладных дисциплин» 
ОУД.04 Математика 
для студентов профессии 
15.01.37 Слесарь-наладчик 
контрольно-измерительных 
приборов и автоматики 

Трунова Елена Витальевна, 
преподаватель 

1 

Практикум по 
изучению 

дисциплины/ 

ТОГБПОУ 
«Приборостроительный 
колледж» 

Методические указания по 
выполнению лабораторных и 
практических работ 

Филатов Иван Сергеевич, 
преподаватель 

3 



курса/модуля МДК 01.01  для студентов 
профессии 15.01.38 Оператор-
наладчик 
металлообрабатывающих 
станков 

ТОГБПОУ 
«Индустриально-
промышленный техникум» 

Практикум по учебным 
дисциплинам ПМ.01 
Организация простых работ по 
техническому обслуживанию и 
реализации электрического и 
электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

Бочаров Артем 
Васильевич, преподаватель 

1 

ТОГБПОУ 
«Многоотраслевой 
колледж» 

Практикум (практическая 
подготовка)по дисциплине ОП 
01 Техническая механика 
для студентов специальности 
15.02.19 Сварочное 
производство 

Дорошенко Ирина 
Викторовна, преподаватель 
Парамзина Татьяна 
Геннадьевна, 
преподаватель 

2 

 ТОГАПОУ «Аграрно-
промышленный колледж» 

Практикум по изучению 
дисциплины  
«СГ.07 Основы философии»  
для студентов специальности 
19.02.11 Технология 
продуктов питания из 
растительного сырья 

Устинова Людмила 
Анатольевна, 
преподаватель 

3 

ТОГАПОУ 
«Промышленно-
технологический колледж 
имени В.И. Заволянского» 

Практикум по немецкому 
языку для студентов 
специальности 43.02.15 
Поварское и кондитерское 
дело 

Поддубская Ольга 
Борисовна, преподаватель 
профессионального цикла 

3 

Учебно-методический 
комплект по 

изучению 
дисциплины/курса/мо

дуля 

ТОГБПОУ «Аграрно-
технологический 
техникум» 

Учебно-методический 
комплект по изучению 
дисциплины ОП 04 
Автоматизация 
технологических процессов 
для студентов специальности 
19.02.12 Технология 
продуктов питания животного 

Пчелинцева Мария 
Андреевна, преподаватель 

1 



происхождения 
Рабочая тетрадь по 

изучению 
дисциплины/курса/мо

дуля 

ТОГБПОУ 
«Индустриально-
промышленный техникум» 
 

Рабочая тетрадь по учебной 
практике ПМ03. 
«Приготовление, оформление 
и подготовка к реализации 
холодных блюд, кулинарных 
изделий, закусок 
разнообразного ассортимента 
для обучения по профессии 
43.01.09 Повар, кондитер 

Архипова Лариса 
Александровна, мастер 
производственного 
обучения 

1 

ТОГАПОУ «Аграрно-
промышленный колледж» 

Рабочая тетрадь 
Для проведения лабораторно-
практических занятий по 
учебной дисциплине 
«Анатомия и физиология 
животных» для студентов 
специальности 
36.02.01Ветеринария 

Ситникова Елена 
Владимировна, 
преподаватель 

2 

ТОГАПОУ «Аграрно-
промышленный колледж» 

Рабочая тетрадь 
по учебной практике 
ПМ.05 Выполнение работ 
рабочей профессии  
Для студентов, обучающихся 
по специальности 19.02.11 
Технология продуктов питания 
из растительного сырья 

Дуранина Наталия 
Михайловна, 
преподаватель 

3 

 
4. Учебно-методические разработки по профессиям и специальностям кластерных групп 

Методическая 
разработка учебного 

занятия, серии 
занятий, в том числе с 

использованием 
дистанционных 

образовательных 
технологий и 
электронного 

обучения 

ТОГБПОУ «Строительный 
колледж» 

Методическая разработка 
учебного занятия по учебной 
дисциплине ОП,03 «Рисунок и 
живопись», специальность 
07.02.01 Архитектура 

Выгузова Ольга Сергеевна, 
преподаватель 
специальных дисциплин 

1 



Учебно-методическое 
пособие по изучению 

дисциплины/курса/мо
дуля  

ТОГБПОУ 
«Железнодорожный 
колледж имени В.М. 
Баранова» 

Учебно- методическое пособие 
в условиях 
цифровой образовательной 
среды 

Федулова Марина 
Владимировна, 
преподаватель 

2 

ТОГАПОУ «Аграрно-
промышленный колледж» 

Методическое пособие к 
выполнению контрольных 
работ по программе ПМ 03 
МДК 03.01 для студентов 
заочного отделения и 
студентов, обучающихся 
дистанционно по 
индивидуальному графику по 
специальности 35.02.08 
Электротехнические системы в 
агропромышленном комплексе 
(АПК) 

Гололобов Игорь Юрьевич, 
преподаватель 

3 

Учебно-методическое 
пособие по 

выполнению 
курсовых работ 

ТОГБПОУ 
«Приборостроительный 
колледж» 

Методические рекомендации 
по выполнению комплексного 
курсового проекта 
по программе ПМ.01. для 
студентов специальности 
12.02.03 Радиоэлектронные 
приборные устройства 

Хромых Инна 
Анатольевна, 
преподаватель 

1 

ТОГАПОУ 
«Промышленно-
технологический колледж 
имени В.И. Заволянского» 

Методы конструктивного 
моделирования швейных 
изделий для студентов 
специальности 29.02.04 
Конструирование, 
моделирование и технология 
швейных изделий 

Литвина Светлана 
Васильевна, преподаватель 

2 

ТОГБПОУ «Строительный 
колледж» 
 
 

Методическое пособие к 
выполнению курсового 
проекта по МДК. 01.01 
«Проектирование элементов 
систем водоснабжения и 
водоотведения» для студентов 
специальности 08.02.04 
Водоснабжение и 

Левина Наталья Сергеевна, 
преподаватель 

3 



водоотведение 

Практикум по 
изучению 

дисциплины/ 
курса/модуля  

ТОГБПОУ 
«Многоотраслевой 
колледж» 

Практикум по изучению ПМ 
03 МДК. 03.01 Теоретические 
основы товароведения для 
студентов специальности 
38.02.04 Коммерция (по 
отраслям) 

Шумилина Наталья 
Викторовна, преподаватель 

1 

Учебно-методический 
комплект по 

изучению 
дисциплины/курса/мо

дуля 

ТОГБПОУ 
«Железнодорожный 
колледж имени В.М. 
Баранова» 

Учебно-методический 
комплекс повыполнению 
практических работ в форме 
практической подготовки 

Полякова Анастасия 
Алексеевна, преподаватель 

1 

 


